
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 
 

P.IVA – C.F. 05468660484 
 

Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2023/786/S  

Procedura negoziata senza bando  

per l’affidamento di un accordo quadro con un solo operatore economico per il servizio di pulizia e 

fornitura di materiale di consumo per la sede legale e per le sedi operative di Fondazione Sistema Toscana  

CIG: 9909369DFA 

Numero gara: 9174377 

* 

IL DIRETTORE DI FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA 

dottor Francesco Palumbo 

VISTE le Direttive UE 23, 24, 25 del 26 febbraio 2014 e tenuto conto dei principi generali in materia di 

affidamento di contratti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche soltanto “Codice”) e in particolare il comma 

2 dell’articolo 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO l’articolo 36 del Codice e l’articolo 1 comma 1 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che disciplinano le modalità di indizione 

e svolgimento delle procedure per l’aggiudicazione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alle soglie 

comunitarie; 

PREMESSO che Fondazione Sistema Toscana (di seguito anche soltanto “Committente”) ha l’esigenza di 

rivolgersi al mercato per individuare un operatore economico adeguatamente qualificato e in possesso dei 

necessari requisiti di legge con il quale  stipulare un Accordo Quadro, della durata di 24 (ventiquattro) mesi, 

salvo il legittimo esercizio delle opzioni di rinnovo o addizione di prestazioni aggiuntive, per l’erogazione del 

servizio di pulizia e fornitura di materiale di consumo per la propria sede legale e per le sedi operative; 

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 31 del Codice e delle Linee Guida ANAC n. 3 la Responsabile del 

procedimento per le fasi della progettazione del servizio e dell'esecuzione del contratto è Donatella Aguglia, 
Responsabile della Segreteria Generale di Fondazione Sistema Toscana e che Responsabile del procedimento 
per la fase dell'affidamento del contratto è la dottoressa Cecilia Gennai, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e 
Gare; 

PREMESSO altresì che il valore massimo dell'Accordo quadro ex art. 35, co. 4 del Codice è pari ad € 212.535,00 

(euro duecento dodicimila cinquecento trentacinque/00) oltre IVA di cui: 

− € 132.090,00 oltre IVA a base di gara soggetti a ribasso per i servizi di pulizia ordinaria descritti nel 
capitolo 4 del Capitolato tecnico prestazionale (Allegato 2, di seguito anche soltanto “Capitolato”); 

− € 8.000,00 oltre IVA, quale importo massimo stimato per l’esecuzione dei servizi di pulizia a seguito di 
eventi al cinema La Compagnia (diversi dalla programmazione ordinaria della sala) e dei servizi di pulizia 
straordinaria descritti, rispettivamente, nei capitoli 5 e 6 del Capitolato; 

− € 2.400,00 oltre IVA, stimati per i costi della sicurezza; 

− € 70.045,00 oltre IVA massimi stimati per l’eventuale rinnovo dell’AQ per un ulteriore anno.  

DATO ATTO che la dottoressa Cecilia Gennai, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gare ha provveduto 

all’acquisizione del CIG indicato in epigrafe; 

DATO ATTO che sussiste l’interesse a contrarre; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Bilancio per l'anno 2023 è congrua per accogliere la spesa 

oggetto della procedura e che il RUP verificherà l'effettiva copertura finanziaria prima di attivare gli appalti 

discendenti;  

LETTI i documenti di gara (Lettera d’invito, Capitolato tecnico prestazionale, Schema di Accordo quadro); 

 

DETERMINA 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 
 

P.IVA – C.F. 05468660484 
 

Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 
 

− di indire tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) una gara negoziata per 

l’affidamento del servizio di pulizia e fornitura di materiale di consumo per la sede legale e per le sedi 

operative di Fondazione Sistema Toscana, con durata di 24 mesi oltre eventuale rinnovo di ulteriori 12 

mesi, per un valore massimo di € 212.535,00 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

− di approvare i documenti, di seguito elencati, predisposti per la procedura di gara indicata in epigrafe: 

 Lettera di invito; 

 Capitolato tecnico prestazionale (Allegato 1) 

 Schema di Accordo quadro (Allegato 2); 

 DGUE - documento di gara unico europeo in formato elettronico (Allegato 3); 

 Dichiarazione integrativa del DGUE (Allegato 4); 

 Schema di presentazione dell’Offerta tecnica (Allegato 5); 

 Dettaglio Economico (Allegato 6); 

 Planimetrie delle Sedi (Allegato 7). 

− di demandare alla Responsabile Ufficio Acquisti e Gare ogni adempimento per la corretta esecuzione 
delle attività descritte o comunque direttamente conseguenti ai contenuti dispositivi del presente Atto, 
assolvendo in particolare agli obblighi di pubblicità imposti dall’articolo 29 e 58 del Codice e qui di seguito 
precisati: 
 pubblicazione della presente determina sul profilo del committente; 
 trasmissione dei dati relativi alla gara sul portale SITAT; 
 invio degli inviti tramite START (https://start.toscana.it/). 

 

 

Firenze, 23 giugno 2023                                                                                          

         Fondazione Sistema Toscana 

            Il Direttore 

                               Francesco Palumbo 

                                       (FIRMATO DIGITALMENTE) 

                                                                                                                                     


